
COPIA

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria

N. 92 Reg. Delib.

del 20-12-2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala Consiliare
presso il Municipio, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

Grison Roberto P Zavarise Giorgio P
Ferretti Marta P Quinto Carlo A
Cimino Anna P Fedrigo Zeno P
Avesani Alberto P Ceradini Stefano A
Maistri Maddalena Marta Maria P Bonaldi Damiano P
Gisaldi Nereo P Pozzani Gianni Guglielmo A
Dalle Pezze Gianfranco P Merci Nicola A
Mignolli Giorgio P Crisci Nadia A
Turri Gloria A

Presenti   11 Assenti    6
Assessori esterni:
Rossignoli Fausto P
Corso Maurizio A
Quintarelli Bruno P
Coeli Camilla P
Avola Ulyana P

Assiste all’adunanza Bartolini Marcello nella sua qualità di SEGRETARIO che provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti Maistri Maddalena Marta Maria nella sua qualità di
PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI
ALLEGATI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’.

Al momento della trattazione del punto n. 13 all’ordine del giorno risultano:
Consiglieri assenti: n. 6 (Ceradini, Crisci, Merci, Pozzani, Quinto, Turri)
Consiglieri presenti: n. 11

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione introduttiva della Presidente, che presenta il punto 13 all’ordine del giorno
avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’.”;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco, che ricorda l’iter di presentazione e formazione del
Bilancio di Previsione e del DUP. Precisa che, ai sensi del Regolamento sul funzionamento del
Consiglio, sono presenti in aula sia la Dott.ssa Righetti, Posizione Organizzativa del Settore di
Programmazione Finanziaria, sia il Dott. Donato, in rappresentanza del Collegio dei Revisori dei
Conti. Evidenzia l’attenzione posta all’utilizzo degli oneri di urbanizzazione per coprire la parte di
spesa corrente, che è limitata a circa € 67.000. Si sofferma anche sull’avanzo vincolato ad alcuni
interventi riconosciuti di maggiore importanza.

Dato atto che alle ore 20.50, durante l’illustrazione, entra in aula il Consigliere Merci e che
pertanto al momento della votazione risultano:
Consiglieri presenti: n. 12;

Udito l'intervento del Sindaco, che ripercorre brevemente anche la presentazione degli indirizzi
strategici contenuti nel DUP e oggetto di illustrazione in una precedente seduta del Consiglio
Comunale.

Dato atto che la registrazione integrale degli interventi dei Consiglieri costituisce allegato specifico
del presente verbale, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti prot. n. 30414 del 27.11.2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR

https://it.wikipedia.org/wiki/Simbolo_dell%27euro


Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
del D.l.vo n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.):

dalla Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e del Settore Tributi, Dott.ssa
Cristina Righetti, in data 28.11.2018, che attesta la regolarità tecnica e contabile;

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme di
legge, ha dato il seguente esito:
voti favorevoli: n. 10, contrari: n. 2 (Bonaldi, Merci), astenuti: nessuno, espressi da n. 12
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui alla premessa che viene inserita1.
nel presente atto come parte costitutiva del medesimo;

Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale:2.

_A. Schema analitico di Bilancio 2019-2021 parte entrata;
_B. Schema analitico di Bilancio 2019-2021 parte spesa;
_C. Quadro generale riassuntivo 2019-2021;
_D. Equilibri di bilancio 2019-2021;
_E. Prospetto verifica rispetto vincoli finanza pubblica 2019-2021;
_F. Documento Unico di Programmazione 2019-2021 aggiornato con  relativi allegati;

_F1 - programma triennale fabbisogno del personale (dlb g.c. 147_2018);
_F2 - piano triennale e annuale delle opere pubbliche (dlb g.c. 160_2018);
_F3 - piano alienazioni e valorizzazioni immobiliari (dlb g.c. 183_2018);
_F4 - programma biennale forniture e servizi (dlb c.c. 70_2018);

_G. Nota integrativa con relativi allegati;
_G1 - FCDE riepilogo;
_G2 - FCDE media semplice;
_G3 - FCDE media ponderata rapporto;
_G4 - FCDE rapporto sommatoria ponderata;
_G5 - spese di investimento;

_H. Riepilogo generale spese per missioni;
_I. Tabella dimostrativa risultato di amministrazione presunto 2018;
_J. Composizione per missione e programmi FPV 2019;
_K. Composizione per missione e programmi FPV 2020;
_L. Composizione per missione e programmi FPV 2021;
_M. Prospetto composizione FCDE 2019;
_N. Prospetto composizione FCDE 2020;
_O. Prospetto composizione FCDE 2021;
_P. Prospetto limite di indebitamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR



_Q. Certificato enti deficitari (allegato al Rendiconto 2017);
_R. Piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici;
_S. Piano degli indicatori di bilancio – dettaglio indicatori sintetici;
_T. Piano degli indicatori di bilancio – indicatori analitici entrate e capacità di riscossione;
_U. Piano degli indicatori di bilancio – indicatori analitici spese e capacità di pagare;
_V. Piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici – quadro sinottico;
_W. Elenco indirizzi internet società partecipate;
_X1. Dlb g.c. 123_2018 Palazzetto sport;
_X2. Dlb g.c. 145_2018 valori venali aree fabbricabili;
_X3. Dlb g.c. 146_2018 tariffe utilizzo immobili comunali;
_X4. Dlb g.c. 155_2018 tariffe impianti sportivi;
_X5. Dlb g.c. 161_2018 indennità di funzione amministratori;
_X6. Dlb g.c. 164_2018 imposta comunale sulla pubblicità;
_X7. Dlb g.c. 173_2018 destinazione proventi CdS;
_X8. Dlb g.c. 180_2018 tariffe cosap 2019;
_X9. Dlb g.c. 184_2018 piano di razionalizzazione spesa;
_X10. Dlb g.c. 186_2018 tariffe servizi mensa_trasporto scolastico;
_X11. Dlb g.c. 188_2018 servizi a domanda individuale;
_Y. Parere dell'organo di revisione;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018 – SchedaMinistLavori1921A;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018 – SchedaMinistLavori1921D;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018 – SchedaMinistLavori1921F;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018 – Programma Triennale 2019/2021 ottobre;
_F2. Delibera Giunta Comunale 160/2018 – Programma Annuale 2019/2021 ottobre;
allegato specifico riportante la registrazione integrale degli interventi del Consiglio

Comunale;

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi ai sensi3.
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi4.
dell'art. 32 della Legge 69/2009, sul sito INTERNET dell’Ente: www.comunenegrar.it;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento anche nella sezione “Amministrazione5.
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, che data l’urgenza pone in votazione l’immediata eseguibilità del
presente provvedimento, a seguito di votazione separata e palese che ha ottenuto il seguente esito:
voti favorevoli: n. 10, contrari: n. 2 (Bonaldi, Merci), astenuti: nessuno, espressi da n. 12
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR

http://www.comunenegrar.it


DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto
dall’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR

Provincia di Verona

AREA DI LINE CONTABILE
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA
Servizio Contabilità e Bilancio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL TRIENNIO
2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Richiamati:

- l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità”;

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- lo stesso D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per
l’intero triennio successivo (2019-2021) e di un Documento Unico di Programmazione per
l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica
prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ovvero la Legge di bilancio 2018, recante importanti
innovazioni in tema di fiscalità e bilanci degli Enti locali – al momento di stesura del presente
provvedimento non risulta ancora approvata la Legge di bilancio 2019;

-il  Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di giunta comunale
n. 102 del 19/07/2018 e presentato al Consiglio comunale con deliberazione n. 49 del 30/07/2018
che è stato aggiornato ed adeguato sulla base dei dati contabili effettivi del bilancio di previsione
2019/2021 oltre che sulla base degli aggiornamenti agli ambiti operativi da parte degli uffici, per
essere successivamente approvato con il bilancio di previsione da parte del competente organo
consiliare;

Richiamati altresì:
l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dal comma 8-
dell’articolo 27 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale sancisce che “Il  termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale
comunale all'IRPEF …….,  e  le  tariffe dei servizi pubblici  locali,  nonché  per approvare i
regolamenti relativi alle entrate  degli  enti  locali,  e'  stabilito entro la data fissata da norme
statali  per  la  deliberazione  del bilancio di previsione”;
l’articolo 1, comma 169, della legge 296/2006, il quale sancisce che “Gli enti locali deliberano-
le tariffe e le  aliquote  relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,hanno effetto
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata  approvazione  entro  il suddetto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR



termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate  di anno in anno”;

Considerato che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato redatto sulla base delle deliberazioni
propedeutiche all’approvazione dello stesso adottate dalla Giunta comunale e di seguito riportate:

n. 123 del 28/08/2018 “Servizi a domanda individuale – Impianto sportivo Palazzetto dello-
sport di Arbizzano. Approvazione tariffe per l’utilizzo anno 2019”;
n. 145 del 18/09/2018 "Determinazione valori venali delle aree fabbricabili in comune-
commercio ai fini dell'applicazione IMU (imposta municipale propria) per l'anno 2019. Art.
5, comma 5. D.L. 30.12.1992 n. 504 e art. 13 del D.L. 06 dicembre 2011 n. 201"
n. 146 del 18/09/2018 “Approvazione tariffe per l’utilizzo di aule/stanze presso gli immobili-
comunali anno 2019";
n. 147 del 25/09/2018 - "Approvazione programma del fabbisogno di personale relativo al-
triennio 2019/2021. Piano occupazionale 2019. Modifica dotazione organica. Verifica
situazione di esubero o di eccedenza di personale";
n. 155 del 02/10/2018 “Sport. Utilizzo impianti sportivi da parte di Società e Associazioni-
sportive. Approvazione testo di convenzione e definizione tariffe per l'anno 2019-2020.
Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
n. 161 del 16/10/2018 – "Determinazione delle indennità di funzione degli amministratori-
comunali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali - anno 2019. Dichiarazione di
immediata eseguibilità”;
n. 164 del 16/10/2018 – “Tributi: imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche-
affissioni - tariffe anno 2019 - dichiarazione di immediata eseguibilità”;
n. 173 del 23/10/2018 – “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie-
per violazione al codice della strada – anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
n. 180 del 06/11/2018 – “Tributi: canone occupazione spazi ed aree pubbliche:-
approvazione tariffe anno 2019. Dichiarazione immediata eseguibilità”;
n. 183 del 13/11/2018 "Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi-
2019/2020 ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive
modificazioni";
n. 184 del 13/11/2018 "Piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa per il-
triennio 2019-2021. Aggiornamento piani di razionalizzazione e riqualificazione della spesa
anno 2018. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
n. 186 del 13/11/2018 “Istruzione – Determinazione delle tariffe per i servizi di mensa e-
trasporto scolastico per l'anno scolastico 2019-2020. Dichiarazione di immediata
eseguibilità”;
n. 188 del 20/11/2018 “Definizione del livello di copertura dei costi dei servizi pubblici a-
domanda individuale - anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;

Richiamata in particolare la deliberazione di Giunta comunale n. 191 del 20/11/2018 con la
quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione relativo al triennio 2019/2021,
unitamente al D.U.P. aggiornato ed ai relativi allegati, per essere successivamente presentato al
Consiglio comunale (secondo quanto previsto dall'art. 170 comma 1, del D.Lgs. 267/2000) e per
essere approvato da parte dello stesso organo consiliare, a seguito del rilascio del parere dell’organo
di revisione e del previsto deposito entro i termini regolamentari;

Atteso che il bilancio di previsione 2019, relativamente alle principali entrate correnti dell’ente,
è stato redatto sulla base dei seguenti criteri di calcolo:

Parte Entrata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR



DESCRIZIONE TRIBUTO
/ ENTRATA

IMPORTO
BILANCIO DI

PREVISIONE 2019

Criteri di calcolo

IMU Euro 3.041.000,00Trattandosi di entrate riscosse per
auto-liquidazione, l’importo è stato
calcolato con riferimento sia al gettito
riscosso per il 2017, sia alla proiezione su
base annua delle effettive riscossioni riferite
alla rata di acconto 2018 (scaduta il
18/6/2018) con riscontro sui versamenti
effettuati con gli F24, i dati inseriti
nell’apposito programma in dotazione al
Servizio Tributi denominato ”TRIBOX" ed i
dati riscossi in banca opportunamente
rielaborati sulla base dei versamenti
riferibili all’anno 2018.

Il predetto calcolo risulta l’unico possibile
non essendo ancora stata riscossa la rata a
saldo (scadente il 17/12/2018) e non
disponendo pertanto del dato che sarà
inserito nel rendiconto di gestione 2018.

Va inoltre evidenziato che sul dato IMU
risultano detratti Euro 678.626,03
corrispondenti alla trattenuta statale operata
nel 2018 sulle spettanze comunali a titolo di
quota di alimentazione del Fondo di
Solidarietà Comunale 2018.

Alla data di redazione del presente
provvedimento, non si dispone del dato
2019.

TASI Euro 376.000,00

TARI Euro 1.757.030,38L’importo deriva dal costo della tariffa
complessiva risultante dal Piano finanziario
TARI relativo all’anno 2019 al quale sono
state sommate l’addizionale provinciale pari
al 5% e la quota corrispondente al c.d.
servizio “porta a porta del verde” che viene
addebitata solamente agli utenti che lo
utilizzano.

IMU esercizi pregressi Euro 300.000,00Il calcolo è stato fatto sulla base degli
avvisi di accertamento che si prevede di
emettere nel corso del 2019 (in
collaborazione con ditta specializzata
appositamente incaricata) in relazione sia
ad aree edificabili sia a fabbricati.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR



avvisi di accertamento IMU
per “GRANDI
CONTRIBUENTI"

Euro 200.000,00A fronte di queste somme viene istituito
apposito Fondo Crediti di Dubbia
Esigibilità
per l’intero importo, in quanto vengono per
la prima volta inserite a bilancio somme
relative ai c.d. “grandi contribuenti" per i
quali, a seguito di apposita modifica
regolamentare (il riferimento è al
Regolamento delle Entrate), il Servizio
Tributi potrà procedere ad emettere avvisi
di accertamento fino all’ultimo esercizio
finanziario maturato.

avvisi di accertamento TASI
per "GRANDI
CONTRIBUENTI”

Euro 40.000,00

Addizionale comunale
IRPEF

Euro  2.130.585,42In base al nuovo principio contabile
applicato della contabilità finanziaria (all.
A/2 4/2 d.lgs. n. 118/2011), l’accertamento
dell’addizionale comunale IRPEF va
effettuato sulla base delle entrate accertate
nell’esercizio finanziario del secondo anno
precedente a quello di riferimento. E’ stato
quindi inserito il dato definitivo
dell’importo accertato nell’esercizio 2017.

Fondo di solidarietà
comunale

Euro 1.145.000,00Si confermano le difficoltà di comprensione
evidenziate anche nel precedente esercizio
in relazione al calcolo sul quale si basano le
assegnazioni ministeriali (Il FSC è
composto in parte dai c.d. fabbisogni
standard ed in parte dal criterio della
capacità fiscale che corrisponde al gettito
potenziale da entrate proprie ad aliquota
standard).
Si ritiene tuttavia necessario evidenziare
che ai fini del riparto tra i vari enti avranno
un peso crescente gli indicatori di capacità
fiscale e fabbisogni standard, la cui
rilevanza salirà al 60% nel 2019 rispetto al
45% del 2018. Ciò dipenderà da scelte
politiche contenute nella legge di Bilancio
2019.
Ad oggi, l’unico dato certo che è possibile
prendere a riferimento rimane pertanto
l'assegnazione storica. Per queste
motivazioni, è stato iscritto in bilancio di
previsione per il 2019 l’importo assegnato
nel 2018 (arrotondato al migliaio per
difetto) non essendo ancora stato pubblicato
il dato relativo alle spettanze per il 2019, al
momento di stesura del presente
provvedimento.
Se successivamente all’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 venissero
assegnate somme discordanti dalla presenti
previsioni, sarà necessario intervenire con

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR



Si specifica altresì che 5.000,00 Euro di entrate correnti derivanti da proventi per sanzioni del
Codice della Strada (capitolo di entrata 313) sono stati destinati al titolo II.

Parte Spesa

Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base:
dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti,
pulizie, illuminazione pubblica, ecc.);
delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali;
delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse
disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati
nel DUP.

Nel bilancio di previsione 2019/2021 è stato inserito, come richiesto dalla vigente normativa, il
Fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato secondo i seguenti criteri:

sono state individuate le entrate di dubbia esigibilità, ovvero:
I.C.I. – I.M.U. ESERCIZI PREGRESSI (somme non riscosse rispetto ad avvisi dio
accertamento emessi in rettifica o omessa denuncia),
T.I.A. – T.A.R.E.S. – T.A.R.I. (accertamenti non riscossi su ruoli ordinari),o
Sanzioni Codice della Strada (accertamenti non riscossi a seguito emissione deio
relativi verbali);

è stato scelto di utilizzare il metodo di calcolo della media semplice applicato come segue:
è stato innanzitutto determinato l’importo dei residui attivi complessivo (a seguitoo
dell’operazione di riaccertamento ordinario) per gli anni 2013/2017, ossia per gli
ultimi 5 esercizi finanziari;
è stato calcolato il “complemento a 100” delle percentuali relative al rapporto trao

gli incassi in conto competenza ed in conto residui al 31/12 di ogni anno fino
al 2014,
gli incassi in conto competenza ed in conto residui del solo anno successivo
a partire dal 2015

le opportune variazioni di bilancio.

La Legge di bilancio 2018 aveva ulteriormente prorogato il blocco all’aumento dei tributi locali,
fatta eccezione per la TARI che è destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti. Ad ogni modo, posto che la Legge di bilancio 2019 non è ancora stata approvata alla data
di stesura del presente provvedimento, il Comune di Negrar conferma tutte le aliquote relative ai
tributi locali così come applicate nell’esercizio finanziario 2018, in quanto condizione necessaria
per la copertura delle spese correnti oltre che per il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri
generali di bilancio.

Si precisa inoltre che, per conseguire il necessario pareggio di parte corrente e secondo quanto
consentito dal comma 460 dell’articolo 1 della Legge n. 232/2016, è stato necessario utilizzare una
parte dei proventi da “oneri di urbanizzazione”, ovvero dei proventi da permessi a costruire e dalle
sanzioni in materia edilizia previste dal d.P.R. n. 380/2001, nella seguente misura:

Euro 71.000,00 Euro 109.000,00

anno 2021anno 2019 anno 2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR

Euro 67.000,00



85% 95% 100%

20212019 2020

PREVISIONE

e gli accertamenti (a competenza dello stesso anno) in corrispondenza di ciascuna
tipologia di entrata delle 3 sopra indicate;
per ogni anno è stata calcolata la media di tali complementi;o
è stata applicata tale media agli importi stanziati in bilancio di previsione per le 3o
entrate sui 3 anni del triennio 2019/2021.

Si precisa che è stato attuato un confronto con gli altri metodi previsti dalla normativa, ovvero il
rapporto tra la sommatoria degli incassi e degli accertamenti ponderati e la media ponderata del
rapporto tra incassi e accertamenti; tuttavia si ritiene congruo utilizzare il risultato della media
semplice anche per l’esercizio finanziario 2019 in linea con i bilanci di previsione dell’ultimo
triennio.
La motivazione della scelta del metodo della media semplice si basa anche sugli interventi che
proseguono nell’ambito del Servizio tributi in riferimento al processo di accelerazione della
capacità di riscossione attivato dall’Ente:

sia mediante la postazione organizzativa dedicata al tributo IMU che si occupa-
prevalentemente di verifica e costante aggiornamento delle banche-dati in collaborazione
con la società incaricata della bonifica della banca dati, con l’emissione degli avvisi di
accertamento conseguenti;
sia per l’attività di recupero relativa alla TARI che si svolge sostanzialmente secondo le-
seguenti fasi nei confronti di chi non abbia versato quanto dovuto:

all’inizio del primo anno successivo viene trasmesso un sollecito,-
successivamente, viene trasmesso un avviso bonario relativo ai 2 anni precedenti,-
si procede poi ad emettere gli avvisi di accertamento;-

Sia per IMU sia per TARI, trascorsi i termini previsti per ricorrere nei confronti degli avvisi di
accertamento, si procede al recupero mediante l’approvazione di un ruolo coattivo che viene
trasmesso al concessionario per l’emissione delle ingiunzioni di pagamento.
Per quanto riguarda le entrate da sanzioni del Codice della Strada, il Servizio Polizia Locale
procede come segue:

le sanzioni accertate al 31 dicembre dell’anno precedente vengono notificate entro i 90-
giorni successivi e devono essere pagate entro i 60 giorni successivi;
se entro i suddetti termini non vengano pagate né venga attivato alcun ricorso, si procede-
all'elaborazione del ruolo e all'avvio della procedura di riscossione coattiva, con il supporto
del concessionario come avviene per IMU e TARI.

Si precisa inoltre che, secondo quanto stabilito dal principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, questo Comune si è avvalso della facoltà di
accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore (per gli esercizi finanziari 2019 e 2020),
secondo le seguenti percentuali:

FASE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 11  -  COMUNE DI NEGRAR

ANNO DI PREVISIONE
DEL BILANCIO



Gli stanziamenti del Fondo Crediti risultano iscritti al capitolo di spesa 997.
E’ stato inoltre istituito uno specifico Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per “grandi contribuenti”
(capitolo di spesa 997/1) direttamente collegato agli avvisi di accertamento IMU e TASI che si
prevede di emettere nel corso dell’esercizio finanziario 2019, secondo quanto esposto nello schema
relativo ai criteri di calcolo in precedenza riportato.

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 172  del D.Lgs 267/2000, l’adozione del bilancio di
previsione 2019/2021 è condizionata alla preventiva approvazione da parte del Consiglio comunale
dei provvedimenti sotto elencati:

proposta di deliberazione n. 71 del 23/10/2018 - “Tributi. Addizionale comunale all'IRPEF.-
Conferma aliquota per l'anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 72 del 23/10/2018 - “Tributi. approvazione aliquote IMU anno-
2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 78 del 30/10/2018 - “Tributi  approvazione aliquote TASI 2019.-
Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 82 del 8/11/2018 - "Approvazione piano finanziario relativo ai-
costi di gestione dei rifiuti per l'esercizio 2019";
proposta di deliberazione n. 83 del 13/11/2018 - “Tributi. Determinazione tariffe TARI per-
l'anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione relativa all’approvazione del programma triennale lavori pubblici-
2019/2021 ed elenco annuale 2019, già adottato con deliberazione di Giunta comunale n.
160 del 9/10/2018 pubblicata per 30 giorni e sulla quale non sono pervenute osservazioni,
proposte o suggerimenti (come da nota del Responsabile Settore servizi pubblici prot. n.
29248 del 13/11/2018 conservata agli atti dell’Ufficio Ragioneria);

Preso atto che le spese di investimento per il triennio corrispondono a quanto previsto nel piano
triennale delle opere pubbliche inserito nel Documento Unico di Programmazione, il quale andrà
approvato nella stessa seduta di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto necessario evidenziare che, a seguito dell’accertamento dell’avanzo di
amministrazione (che avverrà in occasione dell’approvazione del rendiconto di gestione 2018), si
avranno le seguenti quote vincolate riferite a opere inserite nel piano triennale delle opere pubbliche
per l’esercizio finanziario 2018:

DESCRIZIONE SINTETICA OPERA

IMPORTO che sarà
stanziato sul
bilancio di

previsione 2019 NOTE

vincolo da apporre
su avanzo     di
amministrazione

2018*

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
MATERNA DI ARBIZZANO PER
NIDO INTEGRATO (DGRV N. 155

DEL 16/2/2018) € 180.000,00

corrispondente contributo regionale
pari ad € 126.000,00 già riscosso nel
2018 (da cui deriverà avanzo vincolato
2018) + € 54.000,00 da vincolare su

avanzo 2017 già accertato € 54.000,00

RIORDINO AREA SPORTIVA NORD
NEGRAR CAPOLUOGO LOTTO B € 350.000,00

di cui € 158.000,00 da economia sulla
somma precedentemente stanziata sul
bilancio di previsione 2018, quale
conseguenza della revisione del
progetto preliminare “Lavori di

riordino dell’Area sportiva a Nord di
Negrar” (Deliberazione G.C. n. 98 del

10/07/2018) € 350.000,00

REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO
SEDE DELLA SCUOLA

SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN
NEGRAR CAPOLUOGO - INCARICO

€ 458.000,00 l'impegno per l'opera prevista  nell'anno
2019 sul programma triennale è pari ad
€ 510.000,00: di questi € 52.000,00
risultano già stanziati sul bilancio di

€ 458.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 12  -  COMUNE DI NEGRAR



DI PROGETTAZIONE (SCUOLE
INNOVATIVE ART. 1 COMMA 153

LEGGE N. 107/2015)

previsione 2018

TOTALE VINCOLI SU AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE 2017/2018 € 862.000,00

* derivante dal vincolo apposto su avanzo di amministrazione 2017 con la deliberazione di
Consiglio comunale n. 50 del 30/07/2018 avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’”.

Precisato che, per quanto concerne il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali,
ovvero il prospetto di verifica relativo al rispetto dei vincoli di finanza pubblica (ALLEGATO E),
viene utilizzato il prospetto approvato per il 2018, non disponendo di alcuna versione aggiornata
alla data di predisposizione del presente provvedimento;

Ritenuto utile richiamare la vigente normativa sul concorso degli enti locali al contenimento dei
saldi di finanza pubblica (che ha superato il precedente sistema noto come rispetto del “patto di
stabilità interno”).
Il nuovo metodo ha come riferimento il saldo di competenza tra entrate finali (titoli I II III IV V)
e spese finali (titoli I II III) che deve essere uguale a 0 o positivo.
La legge di bilancio 2017 (Legge n . 232 del 11/12/2016) ha stabilito che, per gli anni 2017/2019,
nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza sia da considerare il Fondo Pluriennale
Vincolato di entrata e di spesa (al netto della eventuale quota riveniente dal ricorso
all’indebitamento).
A partire dall’esercizio 2020, invece, tra le entrate e le spese finali sarà incluso il Fondo Pluriennale
Vincolato di entrata e di spesa esclusivamente finanziato dalle entrate finali (che non tengono conto
dell’avanzo di amministrazione e delle entrate da mutui).
Nella Legge di bilancio 2019 che dovrà essere approvata entro il 31/12/2018 potrebbe mutare
il meccanismo sopra descritto, per quanto concerne la possibilità di utilizzare il risultato di
amministrazione (avanzo) e il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle
sole disposizioni previste dal d.lgs. n. 118/2011; è tuttavia necessario attendere il testo definitivo
e l’entrata in vigore della Legge di bilancio 2019 per procedere con gli eventuali necessari
adeguamenti nelle previsioni.
Tutto ciò premesso, si specifica che:
le spese di investimento stanziate nel bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 rispettano-
i limiti previsti;
per quanto concerne l’applicazione di avanzo di amministrazione 2018 sarà necessario-
attenderne l’accertamento in sede di rendiconto: l’avanzo di amministrazione potrà essere
utilizzato nella misura dello spazio risultante dal prospetto dei vincoli di finanza pubblica
(allegato E) salvo modifiche che potrebbero essere introdotte con la legge di bilancio 2019 che
alla data di stesura del presente provvedimento non è ancora stata approvata, secondo quanto
sopra descritto.

Richiamati:
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 71 del 17.11.1997;-
la Deliberazione Consiliare n. 78 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di Gestione – Triennio 2018/2020 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22.03.2018 ad oggetto: Approvazione Piano-
della Performance 2018/2020. Definizione obiettivi e assegnazione ai Responsabili e al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 13  -  COMUNE DI NEGRAR



Segretario Comunale in relazione alle risorse assegnate. Dichiarazione di immediata
eseguibilità.;

Richiamata altresì la deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per il Veneto n.
332/2018/PRSE assunta agli atti con prot. n. 25020 del 2/10/2018, preso atto dei punti richiamati
nella stessa in riferimento al rendiconto di gestione 2015 e al bilancio di previsione 2016/2018 e
ritenuto di aver rispettato i principi in tema di armonizzazione contabile ivi richiamati;

Visti :
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.;

- l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” e precisato che il
presente provvedimento viene adottato in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di
contabilità e bilancio degli Enti Locali e in particolare  dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e
successive modificazioni che indica il termine del 31 dicembre per l'approvazione da parte del
Consiglio Comunale del bilancio di previsione finanziario riferito a un orizzonte temporale
almeno triennale;

Dato atto altresì che i presupposti di fatto consistono:
- nell'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 aggiornato da parte
della Giunta Comunale "...quale presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di
previsione", ai sensi dell'art. 170, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

- nel pubblico interesse che si persegue, ossia l'aggiornamento della programmazione strategica e
operativa contenuta nel Documento Unico di Programmazione nonché nella programmazione
economico-finanziaria per il triennio 2019/2021, ad esso collegata, in coerenza con le linee di
mandato e programmazione dell'Amministrazione;

Verificato che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché la nota di aggiornamento del  Documento
Unico di Programmazione ed il  bilancio di previsione costituiscono la  programmazione finanziaria
dell'Ente per il triennio 2019/2021 ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 più volte richiamato;

Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area di line Contabile in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;
DELIBERA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento da ritenersi1.
qui integralmente riportate e trascritte;

di prendere atto che l’adozione del bilancio di previsione 2019/2021 è condizionata alla2.
preventiva approvazione da parte del Consiglio comunale dei provvedimenti sotto elencati:
proposta di deliberazione n. 71 del 23/10/2018 - “Tributi. Addizionale comunale-
all'IRPEF. Conferma aliquota per l'anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 72 del 23/10/2018 - “Tributi. approvazione aliquote IMU-
anno2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 78 del 30/10/2018 - “Tributi  approvazione aliquote TASI-
2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione n. 82 del 08/11/2018 - "Approvazione piano finanziario relativo-
ai costi di gestione dei rifiuti per l'esercizio 2019";

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 14  -  COMUNE DI NEGRAR



proposta di deliberazione n. 83 del 13/11/2018 - “Tributi. Determinazione tariffe TARI-
per l'anno 2019. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;
proposta di deliberazione relativa all’approvazione del programma triennale lavori-
pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2019, già adottato con deliberazione di Giunta
comunale n. 160 del 9/10/2018 pubblicata per 30 giorni e sulla quale non sono pervenute
osservazioni, proposte o suggerimenti (come da nota del Responsabile Settore servizi
pubblici prot. n. 29248 del 13/11/2018 conservata agli atti dell’Ufficio Ragioneria);

di approvare il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 (allegati F-F1-F2-F3-F4)3.
aggiornato da parte della Giunta comunale con deliberazione n. 191 in data 20/11/2018;

di approvare il bilancio di previsione del triennio 2019/2021, allegato alla presente4.
deliberazione in conformità a quanto disposto dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e composto
dai  seguenti documenti:
lo schema analitico di Bilancio 2019/2021 parte entrata (ALLEGATO A),-
lo schema analitico di Bilancio 2019/2021 parte spesa (ALLEGATO B),-
il quadro generale riassuntivo (ALLEGATO C),-
il prospetto relativo agli equilibri del bilancio di previsione 2019/2021 (ALLEGATO D),-
il prospetto verifica del rispetto dei vincoli finanza pubblica per il triennio 2019/2021-
(ALLEGATO E),
oltre a tutti gli altri documenti riepilogati in calce al presente provvedimento fino alla
lettera “Y” compresa;

di dare atto che il bilancio 2019/2021 è stato redatto sulla base dei criteri dettagliati nella5.
premessa della presente deliberazione, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
aggiornato ed adeguato ai dati contabili effettivi contenuti nel bilancio di previsione
2019/2021, oltre che sulla base degli aggiornamenti agli ambiti operativi da parte degli
uffici, per essere successivamente approvato con il bilancio di previsione da parte del
competente organo consiliare;

di dare atto che le spese di investimento per il triennio corrispondono a quanto previsto nel6.
piano triennale delle opere pubbliche inserito nel Documento Unico di Programmazione, il
quale andrà approvato nella stessa seduta di Consiglio comunale di approvazione del
bilancio di previsione;

di dare atto che le spese di investimento inserite nel bilancio di previsione 2019/20217.
comprendono sia le opere inserite nel programma triennale, sia i lavori sotto i 100.000,00
Euro;

di dare atto altresì che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato redatto nel rispetto dei8.
principi contabili richiamati nella deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per il
Veneto n. 332/2018/PRSE assunta agli atti con prot. n. 25020 del 2/10/2018, riferita al
rendiconto di gestione 2015 e al bilancio di previsione 2016/2018;

di dare atto che, successivamente all’acquisizione del suddetto parere, i provvedimenti e la9.
documentazione inerente al bilancio di previsione 2019/2021 saranno trasmessi al
competente Servizio Segreteria (mediante il vigente sistema di flussi documentali) affinché
proceda al deposito dei documenti da mettere a disposizione dei consiglieri comunali entro i
termini previsti dai vigenti regolamenti comunali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione10.
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 15  -  COMUNE DI NEGRAR



riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al11.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella
sezione “Privacy”;

di dichiarare il presente  provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti12.
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire il rispetto dei termini
previsti per l’iter procedurale di approvazione da parte del Consiglio comunale del Bilancio
di Previsione e del Documento Unico di Programmazione aggiornato per il triennio
2019/2021.

Allegati:
Schema analitico di Bilancio 2019-2021 parte entrataA.
Schema analitico di Bilancio 2019-2021 parte spesaB.
Quadro generale riassuntivo 2019-2021C.
Equilibri di bilancio 2019-2021D.
Prospetto verifica rispetto vincoli finanza pubblica 2019-2021E.
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 aggiornato con  relativi allegatiF.
F1 - programma triennale fabbisogno del personale (dlb g.c. 147_2018)

      F2 - piano triennale e annuale delle opere pubbliche (dlb g.c. 160_2018)
      F3 - piano alienazioni e valorizzazioni immobiliari (dlb g.c. 183_2018)
F4 - programma biennale forniture e servizi (dlb c.c. 70_2018)
Nota integrativa con relativi allegatiG.
G1 - FCDE riepilogo
G2 - FCDE media semplice
G3 - FCDE media ponderata rapporto
G4 - FCDE rapporto sommatoria ponderata
G5 - spese di investimento
Riepilogo generale spese per missioniH.
Tabella dimostrativa risultato di amministrazione presunto 2018I.
Composizione per missione e programmi FPV 2019J.
Composizione per missione e programmi FPV 2020K.
Composizione per missione e programmi FPV 2021L.
Prospetto composizione FCDE 2019M.
Prospetto composizione FCDE 2020N.
Prospetto composizione FCDE 2021O.
Prospetto limite di indebitamentoP.
Certificato enti deficitari (allegato al Rendiconto 2017)Q.
Piano degli indicatori di bilancio – indicatori sinteticiR.
Piano degli indicatori di bilancio – dettaglio indicatori sinteticiS.
Piano degli indicatori di bilancio – indicatori analitici entrate e capacità di riscossioneT.
Piano degli indicatori di bilancio – indicatori analitici spese e capacità di pagareU.
Piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici – quadro sinotticoV.

W.   Elenco indirizzi internet società partecipate
X1. Dlb g.c. 123_2018 Palazzetto sport
X2.Dlb g.c. 145_2018 valori venali aree fabbricabili
X3.Dlb g.c. 146_2018 tariffe utilizzo immobili comunali
X4.Dlb g.c. 155_2018 tariffe impianti sportivi
X5.Dlb g.c. 161_2018 indennità di funzione amministratori
X6.Dlb g.c. 164_2018 imposta comunale sulla pubblicità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 16  -  COMUNE DI NEGRAR



X7.Dlb g.c. 173_2018 destinazione proventi CdS
X8.Dlb g.c. 180_2018 tariffe cosap 2019
X9.Dlb g.c. 184_2018 piano di razionalizzazione spesa
X10.Dlb g.c. 186_2018 tariffe servizi mensa_trasporto scolastico
X11.Dlb g.c. 188_2018 servizi a domanda individuale
Parere dell'organo di revisioneY.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 17  -  COMUNE DI NEGRAR



OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL TRIENNIO
2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Il Responsabile del procedimento
F.to RIGHETTI CRISTINA

Il proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 18  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 86 del 21-11-2018
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL TRIENNIO
2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

E' stata verificata la competenza dell'organo a cui la proposta di provvedimento è sottoposta.

Negrar, 28-11-2018

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 19  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 86 del 21-11-2018
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL TRIENNIO
2019/2021, DEL D.U.P. AGGIORNATO E DEI RELATIVI ALLEGATI.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Negrar, 28-11-2018

Il Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 20  -  COMUNE DI NEGRAR



Letto, approvato e sottoscritto.

PRESIDENTE SEGRETARIO
F.to Maistri Maddalena Marta Maria F.to Bartolini Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 11-01-2019
al 26-01-2019

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar, _______________

L’addetto alla Segreteria
_______________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 92 del 20-12-2018  -  pag. 21  -  COMUNE DI NEGRAR


